2

Дело № 5-10-437/2021
05-0437/10/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 декабря  2021 года                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А. (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2,  рассмотрев, с участием представителя лица, привлекаемого к административной ответственности Подабеда А.И., дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.14. Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении:

Подабеда Антона Игоревича, ….года рождения, уроженца…., зарегистрированного по адресу……… фактически проживающего по адресу: …….. занимаемая должность на дату совершения административного правонарушения - директор муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской округ Симферополь, адрес местонахождения юридического лица на дату совершения административного правонарушения:                         г. Симферополь, ул. Набережная, имени 60-летия СССР, д. 65,
У С Т А Н О В И Л :

Подабед А.И., будучи директором муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской округ Симферополь(далее – МБУ «Город»), допустил нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств, полученных из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, на цели, не соответствующие целям, определенным муниципальным заданием на 2019 г. МБУ «Город» и Соглашением о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания № 1 от 14.01.2019 г., в размере 2747098,97 руб., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Подабед А.И. вину в совершении вменяемого административного правонарушения признал полностью, просил назначить минимальное наказание.
Рассмотрев материалы дела, выслушав защитника лица, привлекаемого к административной ответственности, лицо, составившее протокол об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
Согласно ст. 24.1. КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст.1.5. ч.1 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ч.1 ст.2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья ст. 15.14. КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы  Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом  (решением)  о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели не соответствующие целям, определенным договором  (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием  предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
 В силу ст.38 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ)  принцип адресности и целевого характера бюджетных средств означает, что  бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.

 В соответствии со ст. 162 БК РФ получатель бюджетных средств  обладает следующими  полномочиями: составляет и исполняет бюджетную смету, принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований и другое.

Таким образом, получатель бюджетных средств обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему  бюджетных  ассигнований.

Между тем, в соответствии со ст. 306.4 БК РФ, нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств  бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом  (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся  правовым основанием предоставления указанных средств.

 Из ст. 10 БК РФ следует, что к бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации относятся, в том числе, бюджеты городских и сельских поселений, бюджеты внутригородских районов.
В данной ситуации объективная сторона правонарушения  характеризуется совершением конкретной платежно-расчетной операции по нецелевому расходованию средств, и указанное нарушение считается  оконченным с момента осуществления такой операции.

Согласно положений ст. 78.1 БК РФ в бюджетах бюджетной системы Российской Федерации предусматриваются субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими государственного (муниципального) задания.

В соответствии с пунктами  3, 6 ст.9.2 Федерального закона № 7-ФЗ от 12 января 1996 года «О некоммерческих организациях» бюджетное учреждение осуществляет в соответствии с государственными (муниципальными) заданиями. Финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания бюджетным учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Мировым судьей установлено, что на 2019 год между Департаментом городского хозяйства и МБУ «Город» заключено Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания № 1 от 14.01.2019 г. (далее - Соглашение № 1 от 14.01.2019).

Пунктом 2.3.1 Соглашения № 1 от 14.01.2019 г. закреплена обязанность МБУ «Город» осуществлять использование Субсидии в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в соответствии с требованиями к качеству и (или) объему (содержанию), порядку оказания муниципальных услуг (выполнения работ), определенными в муниципальном задании.

Мировым судьей установлено, что 21.05.2019 г. между МБУ «Город» и ООО «Промдорснаб» заключен муниципальный контракт №0.2019.263006 на оказание услуг по содержанию светофорных объектов на улично-дорожной сети муниципального образования городской округ Симферополь.
С учетом Дополнительных соглашений № 1 от 21.06.2019 г. № 2 от 16.09.2019 г. № 3 от 18.12.2019
г. к муниципальному контракту, цена контракта составила 9499165,02 руб., в том числе: сметная стоимость работ по Локальному сметному расчету №01-02-01 «Содержание светофорных объектов» определена в размере 51 13502,54 руб., - сметная стоимость работ по Локальному сметному расчету №01-02-02 «Восстановление светофорных объектов» определена в размере 2802468,31 руб. Общая стоимость указанных работ составила 9499165,02 руб. (с учетом НДС-20%).

При этом Локальный сметный расчет № 01-02-02 «Восстановление светофорных объектов» содержит работы по реконструкции светофорных объектов: проспект Кирова - улицы Гоголя, а также улицы Севастопольская - улицы Чехова.

Муниципальным заданием на 2019 год МБУ «Город» предусмотрены расходы на выполнение работ по содержанию закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе, а также работ по уборке территории и аналогичной деятельности, которые не являются капитальными вложениями и носят не капитальный характер.

Также установлено, что на балансе МБУ «Город» по состоянию на 01.01.2019 г., находился один светофорный объект на пересечении ул. Шмидта / ул. Воровского города Симферополя, закрепленный на праве оперативного управления решением Симферопольского городского совета от 21.02.2018 г.          № 1510.

Согласно постановлению Администрации города Симферополя от 29.07.2020 № 4059 передача и закрепление па праве оперативного управления 71 светофорного объекта за МБУ «Город» осуществлена лишь в 2020 году. Департаментом городского хозяйства в соответствии с Актом о приеме – передаче объектов нефинансовых активов от 05.08.2020 №00ГУ-000018 осуществлена фактическая передача МБУ «Город» светофоров в количестве 71 объекта.

По состоянию на момент заключения контракта №Ф.2019.263006 от 21.05.2019 г. МБУ «Город» и оплаты по нему светофорные объекты в бухгалтерском учете Учреждения не состояли, поскольку передача светофорных объектов Актами о приеме-передаче состоялась в августе 2020 г..
Таким образом, указанный контракт заключен МБУ «Город» в отсутствие правовых оснований по содержанию указанного имущества, не переданного по Актам приема - передачи и не закреплённого на праве оперативного управления за МБУ «Город».
Проверкой установлено, что в соответствии с Актом о приемке выполненных работ (ф.КС-2) №13 от 18.12.2019 г. за отчетный период с 05.12.2019 г. по 10.12.2019 г., МБУ «Город» фактически приняты работы по реконструкции светофорных объектов: пр-т Кирова - ул. Гоголя,                                ул. Севастопольская - ул. Чехова на сумму 2 780 324,57 руб.

Акт о приемке выполненных работ (ф.КС-2)
№ 14 от 18.12.2019 г., подписанный директором Подабедом А.И., скорректирован на сумму уменьшения «-33225,60 руб.», в результате сумма оплаты за услуги подрядчика составила 2747098,97 руб.
Оплата проведена платежным поручением от 30.12.2019 № 66361 в сумме 2747098,97 руб. за подписью в платежном поручении директора МБУ «Город» Подабеда А.И.
МБУ «Город» проведены расходы по оплате оказанных услуг подрядчика за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, согласно Актов о приемке выполненных работ (ф.КС-2). Справок о стоимости выполненных работ и затратах (ф.КС-3) и счет - фактур на сумму 9499165,02 руб., в том числе: платежным поручением от 30.12.2019 г. № 66361 в сумме 2 747 098,97 руб.
Более того, согласно Акту о приемке выполненных работ (ф.КС-2) №13 от 18.12.2019 г. по реконструкции светофорных объектов по проспекту Кирова - улице Гоголя, а также по улице Севастопольская - улице Чехова, подписанного директором Подабедом А.И., подрядчиком выполненны следующие виды работ: Раздела 1. Замена и ремонт светофорных объектов и содержит следующие виды работ:

- реконструкция светофорных объектов пр-т Кирова - ул. Гоголя,                  ул. Севастопольская -ул. Чехова, в том числе:

-
земляные работы, в которые входят: бурения ям глубиной до 2 м. бурильно-хгановыми машинами; погрузочно-разгрузочные работы (погрузка строительного мусора в ручную), перевозка грузов автомобилями-самосвалами;

- фундаменты, включает работы: устройство бетонной подготовки, устройство стальных конструкций, остающихся в теле бетона;

-
монтаж опор под светофор, включает работы: установка металлических столбов высотой до 4м. на подготовленный бетонный фундамент и установка светофорных колонок (16 шт.);

-
монтаж оборудования включает работы: установку сигнализации автоматической безопасности движения со светофорами трехочковыми, монтаж светофоров транспортных (11 шт.) и светофоров пешеходных (16 шт.), монтаж дополнительных секций (3 шт.) и модулей звукового сопровождения (16шт), а также установку сигнализации автоматической безопасности движения со светофорами двухочковыми и одноочковыми, аварийных кабелей и прочее.

Вышеперечисленные виды работ, содержащиеся в Акте о приемке выполненных работ № 13 от 18.12.2019 г. свидетельствуют о переустройстве существующих светофорных объектов, осуществленном на основании Приложения к контракту. В результате выполненных работ фактически установлены новые светофорные объекты, взамен ранее существующих, с качественными характеристиками, которые соответствуют требованиям законодательства РФ.

Таким образом, в рамках контракта на содержание светофорных объектов МБУ «Город» осуществлено переустройство существующих объектов на сумму 2747098,97 руб., что не соответствуют целям, определенным в муниципальном задании, а именно: «содержание светофорных объектов», а является капитальным вложением.

Ответственным лицом, имеющим право первой подписи на денежных и расчетных документах в период с 06.08.2019 г. по 01.04.2020 г. являлся директор МБУ «Город» Подабед А.И. (распоряжение Администрации                          г. Симферополя от 06.08.2019 г. № 765-рк)(л.д.241).

Допустив нецелевое использование бюджетных средств, Подабед А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.14 КоАП РФ.

В соответствие со ст. 26.11. КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

 Доказательствами совершения Подабедом А.И. вменяемого ему административного правонарушения являются следующие исследованные в судебном заседании доказательства: протокол об административном правонарушении от 28.10.2021 г. № 22/2021 (л.д.1-9), копия акта Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым № 101 от 23.06.2021 г. (л.д.11-19), копией постановления Администрации г. Симферополя от 29.07.2019 г. № 4167 «Об утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в новой редакции»(л.д.21,22), копия устава МБУ «Город» (лд.23-31), копия приказа МКУ Департамент городского хозяйства  от 27.12.2018 г. № 123/03101-06 «Об утверждении муниципального задания …» с изменениями и копия муниципального задания МБУ «Город» на 2019 г. с изменениями (л.д.34-148), копия соглашения № 1 от 14.01.2019 г. о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и дополнительными соглашениями к нему(л.д.149-199), копией акта о приемке выполненных работ от 18.12.2019 г. № 13(л.д.209-216), копией акта о приемке выполненных работ от 18.12.2019 г. № 14(217-218), копией платежного поручения от 30.12.2019 г. № 66361(л.д.219), и иными материалами дела.

  Оценивая в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, представленные должностным лицом мировой судья приходит к выводу о том, что перечисленные выше документы не содержат нарушений действующего законодательства в части полноты представленных сведений, а так же требований предъявляемых к данным процессуальным документам, оснований сомневаться в правильности и достоверности данных, изложенных в указанных документах у суда не имеется, в связи с чем, они принимаются мировым судьей в качестве доказательств по делу.
Оснований для освобождения Подабеда А.И. от административной ответственности судом не установлено.

Совершенное Подабедом А.И. административное правонарушение не может быть отнесено к малозначительным.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей учитывается признание вины и чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения,  принцип соразмерности, требования справедливости и тяжесть содеянного, степени вины правонарушителя и иные существенные обстоятельства, и полагает возможным назначить наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ст.15.14 КоАП РФ, в размере 20 000,00 руб.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1 КоАП РФ, ст. 29.10 КоАП РФ, ст. 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Подабеда Антона Игоревича, ……года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000,00 (двадцать тысяч) рублей.

Административный штраф в размере должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

счет № 40102810645370000035; ОКТМО 35701000001; ИНН получателя 9102065765; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (МКУ Контрольно-счетная палата г. Симферополя, л\сч. 04753209390); банк получателя – Отделение Республика Крым Банка России; БИК 013510002; под БК 910, код дохода 11601154010000140.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

         С.А. Москаленко